ἀλλὰ μηδὲ — προφανιζέσθωσαν] Τι<sup>m</sup>) γάρ, ὅτι ἔλεγεν δὲ συμβολαιογράφος, ὅτι προσέρχονται μοι ἐν ταῦτῃ

absolutum fuisse. Sed neque is, cui id munus ab initio fuerat demandatum, inventus fuit. Unde, nisi per testes iudex causam potuisse agnoscere, sine dubio periculum erat, ne undique negotii notitia intercederet. Atque illud quidem competentem meruit discussionem et decisionem. Nos vero generaliter auxilium ferendum et communem omnibus legem ponendam esse duximus, et sancimus: et quae sequuntur.

**2) sancimus]** Theodori. Tabellionibus ipsis mandatum detur, ipsisque praesentibus instrumentum absolvatur, atque ita illud componant. Scire autem eos quoque oportet ea, quae chartis continentur, ut et interrogati de his respondeant. Sciendum est, si adversus praedicta aliquid fecerint, eos statione sive numero excidere, et alium subrogari idoneum pro eo, qui non legitimo modo ministrabat. Neque inde facietur primus stationis, sed etiam consuetas sportulas capiet: neque instrumentum ita factum irritum est.

Quodsi forte is, cui post praesentem legem contra statuta nostra instrumenta conficienda mandantur, indignus sit, cui potestas stationis committatur, tabellio quidem omnibus modis hac excidat, alias autem in eius locum constituatur: ita tamen, ut nullum inde damnum sentiat dominus stationis, siquidem extraneus sit, non ipse tabellio, nec redditibus inde venientibus excidat: solo illo, qui talia machinatus et officium suum exequi dedignatus est, ius stationis amissuro: reliquis tamen omnibus iuribus, quae per causam stationis competunt, dominis, quod attinet ad tabelliones talia peccantes, servandis.

Nec tabelliones praetextus fingant, quasi propter morbum aut alias eiusmodi occupationes secedant: nam si tale quid contigerit, licet eis contracturos evocare, et per se negotium perficiere: praesertim cum generalibus non obstent<sup>3)</sup> ea, quae raro fiunt, quando nihil inter homines<sup>4)</sup> ita est indubitatum, tametsi valde id iustum sit, ut dubitationem non recipiat accuratius inspectum. Sed nec causentur<sup>5)</sup>, quaestus eorum ob id minores esse propter nimiam contrahentium frequentiam: cum melius sit, pauca tuto agere, quum multis cum periculo interesse.

**3) non obstent]** Nota, id, quod raro fit, iis, quae generaliter concepta sunt, non vitiari.

**4) quando nihil inter homines]** Hoc dicere vult, nihil inter homines reperiri ita ab omni dubitatione remotum, ut dubitationem omnino recipere non possit. Quod autem dicit, quasi propter morbum aut alias quandam causam secedant, non caret dubitatione: et quanto magis igitur dubitationem admittet? Nota, ea etiam, quae dubia non sunt, dubitationem recipere.